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40 év.
A salgótarjáni társadalom, — 

egyik előkelő, érdemekben dús — 
törzsének életéből negyven évet ün
nepelünk ma.

Jubileumi ünnepet ülünk azon 
szellemi munkások körében, akik 
hazánk ezen ipari emporiumának 
legnagyobb gyártelepén irányitó, 
vezető szerepre lettek utalva.

A mai ünnep tehát a jubiláló 
acélgyári Casinó tagjainak szellemi 
művelődését, férfias szórakozását, 
fenkőit gondolkodásuk nyilvánulását 
és nemes céljaik irányát a társas 
életben tárja elénk.

A háború, de különösen az 
azt követő destructiv idők rombo> 
lásait tekintve, ma már le nem ta
gadható, hogy az anyagi vesztesé
geink helyre pótolhatók, de a min
denéből kifosztott szegény hazánk 
nehezebben pótolható, legdrágább 
kincsét mégis polgárainak erkölcsé
ben bírjuk.

A mai jubileum alkalmával pe
dig egy ily negyven éves erkölcsi 
vagyon mérlege fekszik előttünk, 
mely csendes, feltűnés nélküli tény
kedéséről és az itteni izmot, agyat 
és ideget megfeszítő munka köze
pette teljesített, társadalmi köteles
ségekről ad számot.

A 60-as évekre visszatekintve 
az akkori kenyereden Tarjánban bi
zony sivár élet folyhatott, midőn 
Tarján nagyobb része erdőkből áll- 
ván, a földesura ugy látszik alig tu
dott elegendő kenyeret nyújtani a 
község gyér lakosságának.

Bizonnyal még nem is sejtette, 
hogy földjei alatt Magyarorszag 
egyik legnagyobb kincse rejtőzik.

Ez időtájt indult meg immel- 
ámmal a szén felkutatása és csak 
az 1867 évben a vasút megnyíltá
val kezdődik tulajdonképen Tarján

A MUNKA TÁRCÁJA
A Mansz. A Társaság. A Pipishegy 

es a salgótarjani Jupiter.
A mansz (genitivusa amantis) hely

beli osztálya uj életre ébredL Fennállá
sának 10- ik évet ünnepelte ez az orszá
gos, kitűnő megmozdulás amely erős fel
buzdulások és kishitű megroppanások 
után ma már hazánk társadalmában nél
külözhetetlen. bök gáncsot vetettek elébe 
és nyíltan is, de méginkább suba alatt 
epésen csipkedték működését. De a 
gúnnyal, lekicsinyléssel bekent nyilak zá
pora egészségére vált és 10 éves műkö
désének a tővárosban megtartott jubileu
mára büszkén tekinthet a Maniz és buz- 
ditólag hat a vidéki egyesületekre, ame
lyeknek tagjai között a magyar asszo
nyok azine-java csoportosul a zászló alá 
s ennek fátyolszövetet lelkes és erős ke 
zekkel hordozza az országban körül a 
meg nem alkuvó magyar asszony.

De hát ki a magyar asszony?! itt 
egy kis szépséghiba van. Mindenki ma
gyar asszony, még ha nem is e hazában 
született de sorsa idesodorva őt igaz 
szívvel és lelkülettel áll a haza szolgain- 
tába; teljesiti honleány! kötelességét, 
gyermekei szivébe erős elhatározással 
neveli bele már zsenge koroktól fogva a 
haza iránti jólfelfogott magyar érzés min
den irányú kötelességeit.

A magyar asszony megbecsüli, ér
tékeli más nemzetek asszonyait akár az 
irodalom, müvánwt tarén anttMk rife*

bányászata és gazdaságilag fontos 
szerepe.

1869 —70 alakult a Salgótar
jáni vasfinomitó r. t. mely Luxem
burgból és a Saarvidékről sok kép
zelt szakembert hozott ide-

£ társulat elégendő szénnel és 
műszakilag fölénnyel birt, 1882 év
ben a vasércekkel és erdőkkel dú
san rendelkező Rimavölgyivel tár
sulva, egymást mintegy kiegészítve, 
fejlődtek, hatalmasan.

És ezen időtől számíthatjuk a 
gyár vezetőségének, tisztviselőinek 
társadalmi megmozdulását, a derék 
idegenajkuak is már szépen alkal
mazkodtak a magyar viszonyokhoz.

Borbély Lajos vezérigazgató, 
hazafias szellemtől áthatva 1888 bán 
elérkezettnek látta az időt, hogy a 
társadalmi érintkezés összhangzóbbá, 
bensőbbé váljék a társulat tiszti ka
rával és Tarján intelligenciájával 
megalapította a Salgótarjáni Acél
gyári tiszti Casinót

47-en voltak az alapitók, ide
gen hangzású nevek tarkitották a 
a névsort, de a lelkűk, a szellem, 
magyar volt. Az alapitók hűséges 
magyar szelleme vonult át a Casinó 
40 eves életén a mai ünnepig, amit 
ez alkalommal hangsúlyozottan le 
kell szögeznem.

Az utódok híven betartották 
és betartják ma is az alapitók ha
gyományait

A vállalat fenkölt szellemű ve
zetői, Borbély Lajos vezérigazgató, 
Jonásch Antal gyárigazgato a Ca
sinó bölcsőjének, — nemkülönben 
a mai urai, vezetői a hatalmassá 
fejlődött vállalatnak hámori dr. Biró 
Pál a Rimamurányi vasmű elnöke 
és zorkóczi Zorkóczy Samu műszaki 
vezérigazgatója, a Casinónak nem
csak mint szellemi vezérei irányitól, 
hanem mint az anyagiakról is atyai- 
lag gondoskodó védnökök, pártfo
gásukat soha meg nem vontak.

reket, de érdeklődése, megbecsülése leg
magasabb mértekben akkor adózik elis
meréssel, ha hazája szolgálatában a gyer
meknevelés, jótékonyság a kevésbbé sze
rencsés viszonyok között élő társainak 
utogondoiat nélkül siet a segítségére.

És a salgótarjáni Mansz?! Voltak 
sikerei azelőtt is. Működésének fénypont
jaira is lehet emlékezni. Dicsőén üdvö
zölte és méltósággal a városba érkező 
kormányzót. Szorgalmasan működtek a 
szövőgépek. Aztán elhallgattak. A ma- 
gyár asszony mintha kifáradt volna a tár
sadalmi munkában. Elég baja volt otthon 
is, azt se győzte. Nem is került ki java
része abból a rétegből melyen át bőveb
ben haladnak a jólét forrását

Már .már a mámorositó közöny majd
nem eloltotta. Kábultan mozgott Kedv, 
energia és lelkesedés nem jarta át tag
jait. Közöny, fásultság között imboly
góit, lassan mozgott vagy sehogysem és 
télni lehetett, hogy a tarjám hirtelen fel
lobogott tűzre a nemtörődömség i 
olyan hamuja rakódik le, mely az egy
kori lelkesedés hangját végleg elfedi, i 
De megrázkódott a magyar asszony teste, 
fásultságából éledezni kezdett, ólmosodo i 
tagjai felszabadultak a merevség alól; uj i 
vér keringett frissen egész kedves és ba- | 
jós testen át Más asszony kezek emelked i 
tek feléje, bátorítóan mosolyogtak reá, i 
fehér Iparok nyúltak a Mansz hóna alá. i 
És • tetszhalott felébredt, széttekintett, I 
meglátta az uj fejet amely okos, biztató, i 
bátor kedves szemekkel intett felé és I 
megindult az uj komák, frissen, Vígan, ' 
auokávalr leikesedósss). Uj tagok léptek [I

így hát a Casinó anyagilag is 
támaszt nyervén, bízvást kibonthatta 
zászlaját, amelyre aztán felfűzhette 
a társadalmi fejlődés jelszavait: a 
nemes szórakozást a testedző spor
tok kultiválását, a művelődést, az 
igazi keresztény szellemet, az őszinte 
barátságot és a collegialitás ápolását.

És mindé feladatúnak a Casinó 
derekasan megfelelt, ténykedéséről 
35 éven át tanúságot tehettek.

És ma ismét felvonulnak lelki 
szemeim előtt, azon örökké emlé
kezetes szép idők, a melyeket éle
tem javából a kultúrának e felszen
telt falai közt, kedves barati kör
ben eltölthettem.

A Casinó tagjai a nemes élve
zeteken és szórakozáson kívül kö
telezettséget is vállaltak, megóvni 
társadalmunkat a még ma is fenye
gető veszélyektől, megóvni annak 
erkölcseit, a melyek az elmúlt vál
ságos időkben nagyon is lezüllőltek 
és hűnek maradni edes hazánkhoz, 
nemcsak platonikus szeretettel, de 
irredenta szellemtől athatva, ren
dületlenül.

A proletárdiktatúra alatt na
gyon elhomályosult a láthatár, a 
hagyományos szép március 15-et 
nem tarthattuk meg, sötétek voltak 
a mi termeink, a nemzeti szinü zász
lót ki nem tűzhettük a Casinó épü
letének homlokzatára, de augusztus 
20, án szent István ünnepen ismét 
egy szivdobbanásra összesereglet- 
tünk és a templomokba vonultunk.

A kommunismus a mi edzett 
leikeinkben nyomot nem hagyott.

Az első szent feladatunk min
dig a hazafiság ébrentartása volt, e 
végből a legfenyesebb ünnepélyeink 
marc 15-én folytak le. Zene, enek, 
szavalatok emeltek a hangulatot és 
a csonka és csonkitatian Nograd 
megyének alig van nevesebb terfia, 
aki ez alkalommal ne szónokolt 
volna nálunk.

be, uj felfogással bővült a régi program 
és az uj kezekben uj élet halad a ma
gyar asszony zászlajára irt elvek nyomán 
es azok megvalosu.asa felé.

A Uu-samÁg.
A város muizlessel berendezett 

egyik szalonjában sokan gyűltek össze. 
Uukénytelénül felvetődött a társalgás fo
lyamén az a kérdés, lehetséges-e a vá
rosban szalonélet? A közélet minden 
megnyilvánulása csak teljesen érdeknel- 
küli, előkelő szellemi készültséggel átita
tott társadalmi körben nyerhet kielégülést 
a találhat igen sok égető kérdés helyes 
méltánylásra. A nobilisán szerény házi
asszony húzódozott ettől a gondolattól. 
Félt, hogy az u. n. azalonéletből végre 
sem sül ki más, mint bizonyos szűkített 
határok közt mozgó, többe kevéabbe csí
pős megjegyzések özöne, melyet azonban 
a szalonok úrnői kellő határok köze szo
ríthatnak. Másrészt az is bizonyos, hogy 
bármely kérdés megvitatásánál egy ötlet
szerűen felvillant megjegyzés előbbre 
viszi a megértést, mint akár egy hosz- 
azabbranyuió fejtegetés.

Szükség van a szalonéletre szólt 
közbe az értelmes és tudatos művésznő, 
mert előmozdítja a megértést, megala
pozza ennek a módozatait, előmozdítja a 
tarsas érintkezés olyan feszültaegnelküii 
atmosphérájat, mely ki nem fejlődhetik 
nagyobb, általánosabb összejöveteleken. 
Ritkád nyitja meg ajkait a beszédre a 
szenvedélyes politikus ügyvéd de ez al
kalommal kifejtette, hogy mindazok az 
egyesületek, melyek a város sokirányú 
.fejlődését célozzak (Mansz. cserkéu-le-

i A különféle neme* célokra rcn- 
i dezett táncmulatságaink, válogatott 
: közönség részvéteiével mindig lé* 
l nyesen sikerültek, táncoltunk, gyűj

töttünk mi az összes felekezetiek 
; templomaira, harangjaira.

A jótékonyság gyakorlása ki
fogyhatatlan volt A jotekpny egy
letek nemcsszivü asszonyai előtt min- 

i dig megnyíltak termeink.
A zene és előadó művészet 

mindenkor pártfogasunkra uamit- 
' hatott, hozzáértő közönségünk elve

zettel hallgatta azokat, űztük a test
edzést, sportokat.

De eljött az emberirtó háború, 
helyiségeink hórházakka, kaszár
nyákká lettek, a proletárdiktatúra 
alatt, a hatalmat bitorlókkal lako
mazni kelletét, a szesztilalom da
cara a népbiztos elvtársakkal ittuk 
a hegy levét.

Ezen eltévelyedésünk kiegyen
lítésére a forradalmak után a fele
kezetek püspökeit láttuk vendégül.

Es az ébredés korszakában, a 
gombamódra elszaporodott egyletek 
árasztottak el bennünket. Művészek 
bűvészek, a jótékonyság hölgyei, a 
papsag, a Ligák vezetői, a kultur- 

■ tényezők szószólói, fokozott mérv- 
; ben mind helyiségünkre, partfogá- 
. sunkra pályáztak.

Kalendáriumom egy félévre 
i menő előjegyzéseket mutatott, az 
: elseje körüli napok voltak könnyen 
> érthető OKokból a legkapósabbak.'

Szabadkoztam, csakhogy helyi- 
; ségeinket a magunk szamara is fen- 

tarthassam.
Majd elfelejtettem, hogy még 

a szabad <irályválasztók néhány ár
nyalata is elhaimozott piakatokkal, 
— csak ugy mint a legitimisták — 
szóval kicsibe műit, hogy a Casinó 
kapuin ki nem szorítottak ben
nünket.

£z a sok pártfogás a melyet 
kikértek, kedves olvasóm sok ügy- 

venteisKolak nyilvános előadásai; r. kath. 
evang. és a sokféle egyesületek, olva
sókörök stb.) terjesztik a kultúrát, de 
szabad és programnélküli megbeszélése a 
legkülönfélébb kérdéseknek csak a sza
lonelet talaján nyerhet kialakulást. A 
ferti észjárásának segítségére jő az asz- 
szotiyi speciális elmefuitatás. Az egyes 
kerdesek megtárgyalásánál egy jól elhe
lyezett találó ötlet, szellemes megisme
rése a sokszor ellentétes felfogásoknak 
olyan képét nyújthatja a városi, a me
gyei sőt az országot igazgató általános 
Kérdéseknek, melyek női ajkakról elhan
gozva intenzivebben jutnak a sokszor 
merev és süket férfi fülekbe.

A minden oldalról elhangzó véle
ményeknek a tea felszolgálása szabott 
hatart. Ah dehogy.. Énkor indult meg 
igazán a társalgás. Pajkos dévaj, kedves 
ólletek szállongtak a tényez teremben és 
a barna fiimdiva szépség hangtalanul de 
annál intenzivebben, szórta a szalonban 
azt a szépséghatást, mely valóságos aes- 
thetikai élvezetet nyújtott. Végre mégis 
odaszólt a mdlettc ütő, a litteraturát 
kedvelő öreg úrhoz. Nos mit olvas mos
tanában?! Most?l Nagyságos Asszonyom 
beszédes és szép szemeiben olvasom azt 
a kellemetlen és rezignált érzést, melyet 
a velem való szomszédság váltott ki. Té
ved feleli a sötetbarnaságában is világító 
szem... Un ebben a tekintetben anal
fabéta...

A teázás míg élénkebb hangulatot 
teremtett, A társalgás emelkedőbb, né
mileg zajosabb. Ugyan suttogta a vilá
gos szőke Wagner énekesnő, de ugy,

A MUNKA
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mindenki tegye meg kötelességét, 
akkor a mi Casinónk felemelt fővel, 
nyugodt lélekkel, vígan ünnepelhet, 
mert igenis megtette kötelességét.

És e szellem Casinónkban most 
is él és éljen továbbra az emberi
ség nemes erkölcseinek dicsőségére.

öregségemre, még egyet sze
retnék megérni, a Casinó hazafias 
környezetében, — az integer Ma
gyarország megünneplését, — mert 
én hiszek az isteni örök Igazságban 
és Magyarország feltámadásában.

— Amenl 
Wabrosch Béla.

A házhaszonérték a községekben
írta.- Dr. Taszz esváry Imre min. tan., orsz. gyűl.

Ax 1848-iki hatalmas evolúció egyik 
legnagyobb vívmánya volt az, hogy az 
állampolgári jogegyenlőség gondolatát a 
közteherviselés tekintetében is kiterjesz
tette, amit az 1848: VIII. t.-c-ben lesze
gezett azzal, hogy kimondotta az általá
nos és arányos közteherviselés kötele
zettségét A nemzet akkori, hivatott ve
zetőinek ezt a bölcs elhatározását igye
keztek az utánuk kővetkező kormányok 
mindenkor valóra váltani, az általuk 
meghozott adótörvényekkel. Az általá
nosság elve könnyen keresztülvihető 
volt, az arányosság eleve azonban már 
sokkal nehezebb feladat.

De éppen az arányosság az amelyre 
helyes törvényértelmezés, törvényma- 
gyár ázás és törvényalkalmazás utján, a 
végrehajtó hatalomnak minden erejével 
törekedni kell. Mert hiszen csak az ará
nyosítás elvének megvalósításával lehet 
azokat az igazságtalanságokat kiküszö
bölni, amelyek az adófizetés terén még 
fennállanak. És itt örömmel regisztrálom 
Wekerle Sándor pénzügyminiszternek azt 
a kijelentését* — amelyet a házadókulcs
ról és a községek segélyezési alapjáról 
szóló, éppen most életbe lépő, uj tör
vénycikk, bizottsági tárgyalása alatt telt, 
hogy ö mindenféle adókivetés terén az 
arányosság elvét kívánja a legnagyobb 
mértékben keresztülvinni. Ezt a szándé
kot, a házadónál, olykép kívánja meg
oldani, hogy a házadó alapját képező 
házhaszonértéket revízió alá veszi, ami 
által azokat az anomáliákat akarja kikü
szöbölni, amelyek különösen azokban a 
községekben fordulnak elő, amelyekben 
a szórványosan bérbeadott lakrésszel 
történő, sokszor, felületes összehasonlítá
sok igen magas baszonértékelésre vezet-

képviselő, 
tek. Ezáltal nézete szerint, sokkal na
gyobb előnyökhöz fogja juttatni az or
szág polgárságát, mint hogyha az adó
kulcsot nagyobb mértékben szállítaná le.

Wekerle pénzügyminiszternek eb
ben a kérdésben tett szóbanforgó kije
lentései a következők;

.Intézkedni fog aziránt, hogy a 
községek külterületén levő lakóházak 
mindenütt minimális haszonérték után, 
illetőleg amennyiben ezek az épületek 
a község szélétől legalább két kilométer 
távolságban vannak, a minimális haszon
értéknél 20%-kal kisebb összeg után 
adóztassanak meg.

Gondoskodni fog arról, hogy a 
legteljesebb mértékben végrehajtassák a 
a hivatalos összeállítás ama rendelkezése 
amely szerint, a kizárólag mezőgazdasá
gai foglakozó házbirtokosok által lakott 
házak haszonértékének megbecsülésénél 
figyelembe veendő az a körülmény, 
hogy az adóköteles csak az év egy bi
zonyos részében használja-e az épületet 
s a házadó csak a használati idővel ará
nyos rész után vethető ki.

A költségvetés összeállítására ki
adandó utasításban intézkedni fog az 
iránt, hogy azokat a présházakat és 
egyéb gazdasági épületeket, amelyek 
mint gazdasági épületek, állandóan adó
mentesek, csupán csak azért, mert a 
présházban és egyéb gazdasági épüle
tekben egy olyan helyiség is van, ame
lyet a tulajdonos kizárólag a szőlő-, ille
tőleg földmunkák tartama alatt, ideigle
nes tartózkodás céljaira használ, de sem 
állandó lakás, sem nyaralás céljaira nem 
szolgál, adóval meg ne rójják. Adóköte
lesnek csak azt a présházat és egyéb 
gazdasági épületeket szabad minősiteni,

amelyekben több berendezett lakószobái 
van, avagy ha csak egy lakószoba is 
van, de ezt a lakószobát a tulajdonos 
nemcsak a szőlő-, illetőleg földmunkák 
tartama alatt, hanem egyéb időben is 
huzamos tartózkodásra, különösen nya
ralásra használja.

Minden kétséget kizáró, lapidáris 
kijelentések ezek, amelyekhez azt hiszem 
fölösleges magyarázatot fűzni.

Hírek és különfélék
Kinevezőn. Csintalan József nagy- 

bátonyi plébánost, lapunk kiváló munka
társát Dr. Szmrecsányi Lajos egri érsek 
a Diósgyőr-vasgyári plébánia vezetőjévé 
nevezte ki. Mayer Béla plébános egri kano
nok távozásával a sok kiváló pályázó közül 
ugy a hívek, mint az érsek választása 
Csintalan Józsefre esett, akinek ottani 
kápláni működését a hívek még nem fe
lejtették el s visszahivták, hogy folytassa 
azt a lelkipásztori és szociális munkát, 
melyeknek magvetője volt s melyeknek 
Isten segitségével kalászba pattanását is 
megérheti. — Távozását a nagybátonyi 
hívek, társadalom, továbbá a Szentkutat' 
járó sok ezer zarándok és mi is fájlaljuk, 
egyben őrülünk az értékes munka ilyen 
elismerésének. Szerk.

Névnap. F. hó 28-án volt a hely
beli zászlóalj, illetve az egész helyőrség 
parancsnokának Hausenblass Károly al
ezredesnek névnapja. Ez alkalomból ugy 
a helyőrség tisztikara, mint az altiszti
kar és legénység küldöttségileg üdvö
zölte az alezredest A város társadalmá
nak sok vezető tagja is személyesen sie
tett ez alkalomból jókivánságait kifejezni.

Esküvő. Viskárdy Anna és Jakus 
Lajos esküvőjüket 1929. évi február hó 
3-án d. u. 4 órakor tartják az ág. h. ev. 
templomban.

Kassinö est. A városi kaszinó 
szokásos farsangi estélyét f. évi február 
9-én tartja meg a bánya kaszinó összes 
helyiségeiben. Az estet a bányatársulati 
zenekar rövid hangversenye vezeti be, 
este 9 órakor, mely után tánc lesz, 
amely a kaszinó fesztelen estélyeinek 
hirét tekintve reggelig fog tartani. Az 
egész városban nagy az érdeklődés a 
jóhirü táncestély iránt. (Ruhatári jegy 
személyenkint 1 P.)

A salgótarjáni „Mansz." La
punk más helyén is megemlékezünk a 
salgótarjáni Mansz. friss erejéről, de e 
helyen sem hallgathatjuk el azt a ked
ves beszámolót, amely a Magyar Asszony 
f. évi 1—2 jubiláris számában jelent meg 
a salgótarjáni Mansz. féléves munkálko
dásáról, sejtésünk szerint Kraft Aladár

igazgató avatott tollából. A m. év julius 
3-tól a november 3-iki kiállításig szóló 
ismertetés tényleg a Mansz. újraéledésé
ről, sőt virágzásáról tesz bizonyságot, 
szinte a kezdet fellángolását túlhaladó 
tevékenység képe bontakozik ki a beszá
molóból A legkedvesebb azonban az 
apró sorok között a hála szellemének 
lengedezése, amidőn a beszámoló nem 
felejti el kiemelni Hocboltzer Ernőné 
volt elnöknek a kiállításon való kedves 
megjelenését, aki a hálás egyesületnek 
meghívására zarándokolt el november 
3-ra Salgótarjánba s a megnyitáskor 
lelkes szakkal hivta fel asszonytársait a 
régi szellemben való munkálkodásra. Ez 
a régi szellem pedig miszerintünk Ho- 
choltzer Ernőné szelleme, akinek hivó 
szavai, retorikailag is tökéletes mondatai, 
buzdító tettpéldaadása annak idején életre 
hívták, megteremtették azt a Mansz.-t, 
amely sok lelkes hölgy buzgólkodása 
folytán az országos tiz éves jubieum al
kalmával, Salgótarjánban is renessan- 
sát üli. 1

Oltánxentelés. F. hó 3-án va. 
sárnap a d. e. 10 órakor kezdődő isten
tisztelet keretében szenteli meg a plébá
nos az uj Szent József oltárt, melyet 
Kovács Károly helybeli lakos szobrász
művész faragott Az oltár főalakja Szent 
József a kis Jézussal, Ausztriában készült. 
Az asztalos munkákat Kovács Károly 
irányítása mellett Makray István helybeli 
asztalosmester készítette elismerésre 
méltóan.

A „Mazzsz." salgótarjáni osztálya 
f. évi február hó 5-én este 8 órakor a 
Kat. körben műsorral és tánccal egybe
kötött teaestélyt rendez, amelyre tagjait 
és azok vendégeit ez utón is szeretettel 
meghívja az Elnökség.

A helyőrségi altiszti kaszinó 
táncestólye. F. hó 26-án szombaton 
tartotta a helyőrségi altiszti kaszinó szo
kásos előadással egybekötött zártkörű 
táncestélyét. Az előadáson sokan jelen
tek meg a polgári társadalomból is, a 
leventeoktatókkal egyetemben azonban 
nem annyian, mint amennyit a nemzeti 
hadsereg ez értékes rétegének megbe
csülése megkívánt volna. Az estet két 
egyfelvonásos vezette be. Az első irredenta 
szám volt .Fekete toborzó** címmel. Eb
ben a már majdnem mindnyájunk által 
ismert műkedvelők buzgólkodtsk, de 
még közülük is kiemelkedett özvegy 
Halmágyi Tamásné, Szőke Károly. Jók 
voltak Kovács Mariska, Brexatorisz Bá
lint, Kunért Lajos, Gólyán Giziké, no 
meg a kis Bruszt Herbert. Kúlün meg
lepetése volt a darabnak, a megszállt 
városok megszemélyesítése, akik közül 
sikerült feljegyeznünk a következőket.* 
Arad: Szedték Mancika, Fiume: Kimer

hogy a 3-ik szmszéd is meghallhatta me
lyik férfi érti meg azt az asszonyt, ki a 
40 felé jár és felnőtt leánya van?l A fia
tal emberek, adja meg a választ a gön- 
dörhaju gymnásiumi tanár. Mégpedig 
azok a fiatalok, akik a Mamának udva
rolnak de a szerelmes levél tévedésből 
a leányának van cimezve.

Szóbakerült a zene, az irodalom, a 
művészet is.

Az irodalmi kérdéseknél méltatták 
a Babits most megjelent verseskönyvét. 
Megemlékeztek a város uj poétájáról, ki 
ugyan még jóleső naivitással pengeti a 
lantot, de lyrája nemes, bensőséges han
gokat is üt meg. De vajh elnémul-e ha 
Hymen Istenasszony beállít? Nem való
színű. Lenyügölő példája ennek a megye 
költő tanfelügyelője. A Dekobra uj 
könyve: Guruló Vénusz is megemlítést 
nyert, melyről a Magyar Szemle azt irta: 
gyökeréig erkölcstelen burjánzása a sza
vaknak. Üzleti irodalom. Szégyen ilyet 
letorditani és szégyen elolvasni. Ugyan 
elkerül-e városunkba ez a könyv? Nincs 
kizárva. Igyekvő városunk stmminemű 
irányt sem kárhoztat és mindenkinek 
megbocsájt, aki szórakoztatja.

A zenei kérdéseket még élénkek
ben tárgyalták. Hiszen a rádió ontja 
Beethovent, Mozartot és Hsydn-1: de bő- 
s égésén kielégülnek a néger és a ci
gányzenét kedvelők is- A foxtrottok és 
tangók, sexualis hevületeiben áradozó 
song-ok mélabus ájuldozásai sok hallga
tót ragadnak a szerelmes szív illúzióiba.

A festészeti témáknál felmerültek 
az impressionismus, expresaioniamus, fu- 
turismus és a kubismus.

Városunk még jórészt, sőt majdnem 
•részen az impressionismus hatása alatt 
ífl. Ssmmi sem bizonyltja ezt jobban,

mint a képvásárlók érdeklődése. Fayltól 
Blanáron át egész Miklósi-ig ezek a fest
mények találnak vevőre. Kovács Károly 
de még inkább Triml Géza, különösen 
az utóbbi időben az expresaioniamus út
ját keresik.

Valaki a dadaizmust emlité. Cse
kély volt a visszhang. Ez a művészeti 
irány erősen bonyolult, sokszor ingadozó 
és még mindig keresi változó eredmény
nyel életcélját. Kitünően jellemezte Glatz 
Károly egyik havi folyóiratban megjelent 
cikkével: „A rohanó életkiélés a minden 
órának leszakaszd virágát** hedoniszticus 
életelve készítette elő a dadaismus bru
tálisán romboló nihilizmusát, mert a nagy 
kiélés után nem is következhetett más, 
mint az életnek és művészetnek és azok 
minden értelmének és céljának megta
gadása.

A gondolatok egymást követték; 
ellentmondáson, helyes meglátáson ala
puló lokális érdekek, életteljes akarás a 
jobb jövő felé és annak kialakulása a 
szellemen keresztül a helybeli viszonyok 
rendes mederbe terelése után a szebb 
jövő képének megteremtése. Ennek a 
vágya szállott a szivekbe és máris elő
revetette sugarát a megvalósítható sza
lonéletnek, melyből kikristályosodhatik 
néhány akaraterős, a haladást szivükön 
viselő úrnőnek és az őket követő férfiak
nak táborából a megyei város szellemi 
életének kívánatos és csillogó képe...

A Pipis hegy.
A Pipis hegy a városnak valóságos 

házihegye, családi, meghitt bizalmasa. Hi
szen lábai leérnek az udvarokba és bo
zontos, tüskés formátlan háta és dereka 
az egyik útvonal mentén bizony nem 
éppen festői látvány. Mégis szeretik őt, 
Valóságos személyiség. Kiváncsi szemek

kel nézi a város életét. Mulat a háziper
patvarokon melyek az udvaron folytatód
nak. Kutyák és macskák folytonos ki
ránduló helye. Madár is tanyázik ott, de 
nem igen fészkel, nem érzi magát ott 
elég biztonságban. Facsoportok, bokrok 
kerültek rá rendetlen összevisszaságban 
sőt hajdanában még szolid is merészke
dett rá, de nem tudni miért a Pipis nem 
tűrte, bár a nap reggeltől alkonyaiig tűz 
reá. Valóságos hamupipőke ő a többi 
hegyek között, melyek Tarjánt övezik. 
A formás és büszke Karancs sok agancsu 
szarvasaival, a vulcanicus eredetű Pécskö, 
a történelmi és irodalmi nevezetességű 
Salgó észre, sem veszik a szegény Pipis 
rokont, megtagadják, nem ismerik el 
hegynek, áttekintenek felette és büszkél
kednek tovább a fellegek alján. Szegény 
Pipis (node ilyen plebejus névvel) nem 
háborog a mellőztetés miatt; hiszen nem 
olyan elhagyatott senki ő, sőt nagyritkán 
még nyulak is átszaladnak rajta, rigó is 
fuvolázik fenyői között. Szarka száll át 
felette, sőt olykor ragadozó madár is. 
Egyszer a fülemile is megpróbálta a fé
szekrakást és vidáman csattogott enyhe 
májusi estéken. De a Pipis büszkesége a 
Kálváriát váró jövő ábrándozásain túl, a 
kedves, enyhén lejtős hátának szelíd sé- 
tautjai, melyet a városiak mondhatni 
minden időtájban felkeresnek. Szép lá
nyok csoportjai, lenge színes ruhákban 
sétálnak füvein, mindannyi pillangó jóked
vükben, színeikben és fiatalságukban. 
Hangos a Pipis ilyenkor; cseng a kacaj, 
átszalad a hívogató szavak áradata a 
lába előtt elterülő udvarokba: jönnek vi
dáman és frissen a Károlyakna, József- 
akna fiataljai. Mamák egész családjukkal, 
elterül a fák alatt a színes kendő, ráte
lepednek, kártyáznak, hancurotnak, gra- 
mofonouak) társasjáték folyik, Islkaosg

a hegyoldal, újabb sétálók csoportja bág 
a tetőn felfelé, kémlelik, nézik, gyönyör
ködnek a szép kilátásban; festőnö és 
festő is szorgoskodik. a festő állvány 
előtt, Kakuk kiabál szarka csörög, Má
tyás madár huncutkodik a hangjával, ku
tyák ugrálnak vidáman és megkezdődik 
az uzsonna; nehány pohár jó bor kerül 
a szomjas torokba, lányok éneke csendül 
az enyhe levegőn át és a Pipis jókedvű, 
büszke; elforditja fejét mikor leszáll a 
májusi este és megjelennek a szerelmes 
párok a pipisi randevún. A Pipis szive 
halkan dobog, diserétüi viseli magát. Ke
zek kulcsoiódnak egybe, ölelő karok íog- 
ják át a modernül karcsú derekat és 
olyan halkan, olyan lágyan, mint a má
jusi alig lebbenő ennyhe fuvallat tapad
nak az ajkak egymásra, A Pipis fészke* 
lődik kissé de boldog és büszke és meg
elégedetten hajtja fejét nyugalomra...

De Íme éjfél után egy óra felé lép
teket hall. Istenem csak nem ő sz?l De 
bizony a salgótarjáni Jupiter. Nesztelen 
léptekkel közeledik az uj faültetvény te
rülete felé. A Tarjáni Jupiter nagy ha
talmasság. Folyton kémlel a szeme mint 
a fináncé a határon. Nem kerüli ki a fi
gyelmét semmi jelenség, mely útjába akad. 
A város részének minden megmoccanása 
az ö érdekköre. Előtte remegnek az éj
jeli őrök, az utcaseprők, telefonosok, vil
lanyszerelők és a soífőrök de különösen 
a női alkalmazottak. Ennek a Jupiternek 
nincs villám a kezében, szemöldökével, 
sem teremthet világokat, de erősen sújt 
kanyargós észjárása, raffináit kieszelései- 
vel. Ha keresztül halad a városon nem 
kerüli el figyelmét a trafikos bódéktól a 
postaépület melletti zöld tetőjü pagodáig, 
semmi sem. És módnélkül szereti a szép
szemet meg ax asironomiát.

Egy elhatározó pillanatában életé-

gyel-bajjal járt, közönségét telhaj- 
sxolni és adakozásra rábírni, apre- 
hensiókat kiparirozni néha ember- 
feletti feladat volt.

Ha ezekután valakinek a mű
vészetek, a jótékonyság a kultúránk 
pártfogásáról még kételyei volná
nak, álljon be 26 évre Casinó igaz
gatónak.

Nem ok nélkül hoztam elő — 
ha zokon veszik is, — e tényeket, 
mert ez jellegzi Casinónk működé
sét a legjobban. És ha a híres an
gol admirális a trafalgári csata előtt 
azt monda katonáinak, hogy elvárja
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Fridink*, Temesvár: Gólyán Gixike, 
Nagyváradi Juhász Böxsika, Pozsony: 
Makrai Rósaiks, Kasa*: Kovács Mariska. 
Koloxavár: Barthos Emiké. A következő 
páros jelenetben sok vidámságot szerei
tek Németh Lászlóné és Gyurcaik Ferenc 
A rendelést Nagy Jóxsef törzsőrmester 
látta el ügyesen Gaál Imre súgótól tá
mogatva. Előadás után reggelig vig han
gulatban folyt a tánc.

A kálvAH* épiióan. A múlt nya
rán felvetődött ax ax eszme miszerint a 
kisállomással szemben levő Meszes hegyen 
kálvária létesül. Ax elgondolás szerint a 
a Tátra utcából a Meszes középső ormán 
vezetne fel az ideális módon lefektetett 
szerpentin ut, melynek törési pontjainál, 
egy-egy stációi kápolnácska lenne elhe
lyezve. A tizennégy kis kápolna felett 
a Meszes csúcsán állna a Golgota. Annak 
idején mi is foglalkoztunk lapunk hasáb
jain ezzel az általános helyesléssel foga
dott eszmével, mert ugy találtuk, hogy 
ha ez megvalósul, a leghatároxottabbau 
díszére fog válni a városnak. Valahogy 
azonban ellanyhult ez a mozgalom s már 
attól féltünk, hogy a nagy felbuzdulás 
csak szalma láng volt. Érdeklődésünk 
után, őrömmel halljuk azonban, hogy az 
illetékesek komolyan foglalkoznak a do
loggal, mert a mozgalom élén maga fő
tisztelendő Traum Péter plébános áll. 
A területet erre a nemes célra a 
Luby család a legnagyobb kézséggel bo
csátotta rendelkezésre. A földmunka je
lentékeny részét dr. Pitta Lipót rendőr
főtanácsos vezetése mellett már el is 
végezték. Dr. Förster Kálmán polgár
mester pedig megbízta Stolár Ede vá
rosi műszaki tisztviselőt, hogy a felvezető 
lépcső terveit és költség vetését sürgősen 
készítse el. Amint látjuk tehát az ügy jó 
kezekben van a megvan minden remé
nyünk arra, hogy a kálvária építése a ta
vasszal teljes erővel meg fog indulni.

Megható ünnepély keretében, 
múlt hó 25 én, adta át Eisele Gusztáv 
gyárigazgató a tn. kir. kereskedelmi Mi
niszter Öméltósága elismerő okiratát id 
Kuloványi Ferencnek, az acélgyár egyik 
legrégibb és becsületben megőszült hű- 

- séges munkásának, ki a múlt hetekben töl
tötte be fél-évszázados szolgálatát. A 
családiasán kedves ünnepélyen nagyszám
ban részt vett a munkás társadalom java, 
a gyár tiszti és altiszti kara és fényét 
nagyban emelte városunk előkelősége, 
kiknek soraiban ott láttuk: Roth Flóris 
bányafőtanácsost, dr. Förster Kálmán

nek csábitó s igéző barna szempárba 
tekintett, megszédült tőle, mindent elkö
vetett, hogy e bűvös az ő világát gyúj
togatta tüzével de a szempár másfelé te
kintett. Jupiter azóta — a csalódott sze
relem lyrai busongásaiban nem tudván 
elmerülni a csillagvizsgálatra adta magát.

X. év május havának 26 án, éjfél 
után 1 óra 22 perc, 30 másodperckor 
vonult át Jupiter bolygó a holdon. Az 
átvonulás 7 percig tartott

A tarjáni Jupiter pontos időben 
egy a bányától kölcsönzött theodolit 
távcső és állvánnyal felszerelve állott a 
Pipisen. Az éj fellegtelen szellő sem moz
dult; a csillagos ég rengett a fénylő égi
testektől, a hold tündöklőit, felél után 
egy órát ütött a toronyóra. A tarjáni 
Jupiter készenállott teljes felszereléssel 
az. égi tünemény vizsgálatára. Egyszerre 
zörren a közeli bokor és egy karcsú 
nőialak bontakozik ki az ámuló csilla
gász szemei előtt. Mint egy alvajáró, egy 
lunatikus közeledik lassan a látomány. 
Jupiter szive erősebben dobog de nem 
mer szólni. A lenge alak tétován meg
áll és hirtelen a puha fűre omlik. A 
csillagász odasiet, szólongatja. Egy gyenge 
kézszoritás a válasz. Az idő halad. 1 óra 
12 perc... 1 óra 16 perc ... Sóhajok 
májusi kábulat. A kábulat A csillagok 
tovább remegnek, a theodolit vár és vár 
3 lábán, 1 óra 20 perc. Az izgalom te
tőfoka. A lunatika még mindig néma és 
még mélyébbet sóhajt. A csillagász édes 
hangon kérleli.. 1 óra 22 perc 30 má
sodperc . ■. Az égi Jupiter belép a holdba. 
Luca istenasszony végtelen büszke; hét 
percig ő az universum érdeklődésének 
középpontja.

A csillagász nem lát nem hal), szi
vét forró vágy szántja át A lunaticus 
sóhaj elhallgat A boldog csillagász egy.-' 
szerre csak észbekap, emlékezik, a theo- 
dolithoz rohan éa esze nélkül beletekint. 
De hajh, hol iramlott már akkor meg- 
törvényezett pályályán őrületei gyorsa
sággal m égi Jupiter,

polgármestert, dr. Holics Endre bányaka
pitányt, Sxente László kormánytanácsos 
gyárigazgatót, kiknek kitüntető megjele
nése nagyon jótékony hatást váltott ki a 
munkásság körében, kik ex alkalommal is 
örömmel konstatálták társadalmunk e ki
válóságainak a munkásság ügyei iránt ta
núsított meleg axeretetét, megértő figyel
mét és jóleső együttérzését. Ax ünnepély 
egyetlen szónoka, Eisele Gusztáv gyár
igazgató volt, ki bensőséges értésektől 
áthatott beszédében meggyőzően mutatót 
rá a munkaadó és a munkás harmóniá
jának fontosságára, a munkásélet megbe
csülésére, a hűség és szorgalom 50-évét 
most jubiláló szép példájára: Kuloványi 
F.-re, kinek legjobb kívánsága kíséretében 
nyújtotta át ax említett kitüntető okiratott, 
a Kereskedelmi és Iparkamara száz pengős 
és a gyárigazgatóság értékes és díszes 
aranyóra ajándékát. Ax ősz jubiláns meg
hatva köszönte meg a magas kitüntetést 
kit szívélyesen üdvözölt és lelkes ováci
ókkal sokáig ünnepelt a megjelent közön
ség.

A* „Acélgyári Tiszti Kaszinó** 
XL éves jubileumi ünnepélyének hatalmas 
előkészítő munkálatai ma befejezést nyer
tek. A nagyszabású táncmulatság iránti 
érdeklődés oly óriási, hogy a rendezősé
get még az utolsó napokban is tömege
sen keresték fel meghívó igénylésekkel 
és a meghívók az utolsó darabig elfogy
tak. Megjelenésüket kilátásba helyezte 
a fővédnök is, továbbá társadalmi életünk 
összes vezető egyénisége családjával együtt 
A táncmulatság február hó 2-án, szom
baton pont kilenc órakor kezdődik.

A Luther Szövetség; HL családi 
estélyén febr. 3-án az Omilyák féle te
remben este hat órakor dr. Pataky Ernő 
fog felolvasást tartani és verseiből' dr. 
Tóth Mátyás néhányat fog meghívásunkra 
bemutatni. Közreműködnek a műsoron 
még Knapicius Mária, Gracza Margit, Öt
vös Zsuzsika, lurek Berta, Tuba Bözsike, 
és egy Reggeli gyakorlat c. egyfelvoná- 
sos vígjáték keretében Knapicius Gyula 
és Lajos, Kalina Viktor, Szakmár Rezső, 
Venczel Gusztáv, Jancsi János, Turek 
László, Mácsay Frigyes. Belépődíj nincs.

Halálos bányaszerencsétlen
ség. F. hó 29-én d. e. Salgóbányán a 
11/ K tárna fővonalában hajtott négy fel
törés fejtése közben a bánya beszakadt 
s Pál György, Pál Gábor Ferenc és 
Molnár János vájárokat maga alá temette. 
A rövid vészkiáltás irányában segitségül 
siettek a másütt dolgozó bányászok, a 
mentési munkát megkezdték, de előbb a 
két együtt dolgozó vájárt, távolabb pe
dig a harmadikat már halva találták. 
Mindnyájan a megszállott Tajti község
ből valók és amint értesülünk, rokonok 
is voltak. A bíróság és bányahatóság 
31-én szállt ki a helyszínre a vizsgálat 
megindítása miatt Temetésük valószínű
leg szembaton lesz Tajti községben.

Gyersnekgyilkosság. Keszöce 
Íulia helybeli 16 éves leány Goldner 

iároly fakereskedő cselédje, f. hó 29-én 
este megfojtotta újszülött csecsemőjét s 
amikor .felöltöztette a gyermeket s el 
akarta szállítani, felfedezték a gyilkossá
got s az elvetemült anya ijedtében az 
illemhelyre dobta gyermekét. A rendőr
ség az anyát őrizetbe vette és a bánya
kórházba szállíttatta. A csecsemőt 30-án 
este boncolták fel Dr. Clementis Kálmán 
tisztiorvos és Dr. Erdődy Kálmán jár. 
or vos, Rasofszky járásbiró és Szerencsés 
Pál államrendőrségi detektív jelenlétében.

Téves rémhír. Napok óta sut
togva beszélték, hogy valakit meggyilkol
tak mert a Sxilárdy hegyoldal egyik árokjá- 
bán vértől átitatott ruhát találtak. A 
rendőrség azonnal felfedezte a dolgot. 
Elhasznált ruháját dobta el egy munkás, 
aki olyan vegyszerekkel dolgozott, me
lyektől a ruha piros foltokat is kapott. 
A ruha tulajdonosát megtalálták, akinek 
semmi baja éa a más személyekkel kap
csolatos hírek is — a rendőrség értesí
tése alapján — légből kapott koholmá
nyok és a szenzációt hajhászó fantázia 
szüleményei.

A Salgótarjáni Máv Segédtisz
tek Kőre 1929. évi február hó 2-án, 
szombaton este 9 órai kezdettel Szántay 
István állomásfőnök védnöksége alatt ka
ját helyiségeiben zártkörű „táncestélyt* 
rendez, melyre a vasutasbarátokat tiszte
lettel meghívja a Rendezőség. Belépődíj: 
Személyjegy: 1 pengő, Csaiádjegy (3 sze
mély) 2 pengő.

? szobás lakás kiadó, esetleg 
ugyanott egy ház eladó. K*w*isor 
Gyurcaik János,

Meghívó. A Hirschgyári Alkal
mazottak Olvasóköre 1929 évi febr. hó 
2-án, saját helyiségében, tánccal egybe
kötött műsoros estélyt tart. Műsor a hely
színen. Belépődíj: I. hely 1'20, II, hely 1 
pengő, Állóhely 60 fillér. Kezdete este 
8 órakor. Tánc reggelig.

A tüdővész ellesd küzdelem 
nemcsak szorgos szakmunkával, de népies 
propagandával is megindult városunkban. 
Dr. Clementis Kálmán városi tisztifőorvos 
irányítása és részvétele mellett az Apolló 
mozgófénykép színházban január hó 25 
én esti fél 8 órakor egy impozáns pro
paganda előadás zajlott le, amelyet az 
agilis főorvosnak bevezetője nyitott meg 
majd dr. Brunowszky Lóránd ismertette 
a már működő tüdőgondozó intézet cél
ját s a gümőkór elleni védekezés lehető
ségeit. Utána pergett le az „Egészség 
útja a boldogság felé“cimü propaganda 
film, amely mélyen lekötötte a megjelent 
közönség figyelmét és szemléltető tanul
ságul szolgált a gümőkór, a tüdővész 
elleni küzdelem lehetőségeiről és áldásos 
sikereiről. Dr. Clemenlisz szavai ugylát
szik megragadták a hallgatóságot, mert 
az előadás végén, éppen a szegények 
voltak azok, kik szinte versenyeztek rajta 
vájjon ki adja le előbb megtakaritott fil
lérjeit a tüdőbeteg istápolásat célzó gyüj- 
töperselybe. Sok kitartást, türelmet és 
sikert kívánunk a megindult nemes mun
kához.

A salgótarjáni r. kat. 
templom uj oltára.

Akik szeretik az elmélyedő, becsü
letes, művészi munkát, jöjjenek velem s 
szorítsuk meg melegen Kovács Károly 
mesteri kezét. Üdvözlünk mester!

Egy hatalmas müvei lett gazdagabb 
a salgótarjáni róm. kát. templom. Elké
szült Szt. József gyönyörű oltára. Váro
sunkban még eddig páratlan. Az oltár 
stílusa nem uj, szokatlan formákba eről
tetve, — amely legtöbbször megzavarja 
a lélek harmóniáját, — hanem finom, 
nyugodt renaissance, a legszebb ará
nyokkal és a legfinomabb ornamentiká
val. Mestere az egészet fából faragta, 
mert érezte, hogy ez az anyag őszintébb, 
közvetlenebb, hozzánk közelebbálló. Sima 
antik oszlopok tartják az oltár félkör
alakú oromzatát, amelybe két szép an
gyalalakot faragott Kovács mester, töké
letes harmóniába hozva az oltár többi 
építészeti részével. Ezt a harmóniát ta
láljuk meg az oltár többi figurális részé
nél is. Különösen kiemeljük a tabernaku- 
lum gyönyörű Krisztus fejét, mint ma
gában is értékes művészi munkát.

Az oltár elhelyezése igy nem sze
rencsés. Ez a hatalmas szép mü meg 
fogja érdemelni, hogy mögötte egy sima 
mély tónusu falfelület képeztessék ki, 
amely esetleg lehetne csak egész vékony 
fal is. Úgyszintén sokat nyerne hatásá
ban az oltár azzal is, hogy a felette levő 
karzatrész szintén sima falfelületbe ala
kíttatnék át, esetleg mély tónusu fres
kóval. A szem és a lélek áhítata kívánná 
ezt és ezt óhajtaná, — nem hiszem, hogy 
tévednék — az alkotó mester is, aki ha
talmas, szép munkát végzett. Szivből 
üdvözöljük öt. Fayl.

A miniszterelnök a 
munkanélküliségről.

A szerdai interpellációs napon tő 
megesen szólaltak fel a szélsöbaloldal 
képviselői sűrűn hánytárgatván a vádakat 
a kormány ellen a munkanélküliségért. 
Akinek a legkissebb zinnje van a köz
gazdasághoz, jól tudja, hogy Magyaror
szág jelenlegi elgyengült gazdasági hely
zetének legfőbb oka Trianon. Minden 
bajnak és kínlódásnak túladóztatásnak, 
földmivelési és ipari pangásnak, lakás
hiánynak és egyéb társadalmi nyomorú
ságnak kulforrása Trianon. Mindazonáltal 
az interpelláló urak legnagyobb része 
teljes gőzzel rontott neki a kormánynak, 
legrosszabb hiszemmel ugy tüntetve fel 
a dolgot, minthogyha ennek indolenciája 
és tehetetlensége volna az oka minden 
bajnak és keserűségnek.

A munkanélküliségért elhangzott 
interpellációra maga a miniszterelnök adta 
meg a frappáns feleletet azzal, hogy bár 
Európa minden országában egyenletesen 
növekvő a munkanélküliek száma, ez leg
nagyobb Oroszországban, ahol tudvale
vőleg a szocialista alapon álló társa
dalmi éa gazdasági rendszer van beve- 
zstvs, Nyomban utána Németország kö

vetkezik, ahol rövid idő alatt 1200000-ről 
1700000-re emelkedett a munkanélküliek 
száma, ahol szintén szocialisták kormá
nyoznak. Ezekkel az országokkal szem
ben majdnem rózsásaknak mondhatók a 
Magyarországi állapotok, ahol az utóbbi 
négy év alatt a munkanélküliek száma 
mindössze százezerrel emelkedett: 15182-re 
Nem milliók, még csak nem is százezrek 
állának munkanélkül a trianoni béke ál
tal sújtott és megnyomorított Magyaror
szágon, hanem a lakosságnak csupán egy 
nyolcszázad része. Vagyis nálunk minden 
800 emberre esik egy munkanélküli, mig 
Oroszországról nem is szólva, Németor
szágban minden hetvenedik emberre.

Ezeket az adatokat, amint maga 
mondja nem azért hozta fel a miniszter
elnök, hogy azzal akarja vigasztalni az 
országot, miszerint a munkanélküliség vi
lágjelenség, s e tekintetben a dúsgazdag 
Amerikai Egyesült Államok sem képeznek 
kivételt, csupán azért, mert az az inter
pelláló szocialista képviselő ugy igyeke
zett feltüntetni a dolgot, minha a mun
kanélküliség kizárólag magyar specialitás 
volna, mellyel a kormány egyáltalában 
nem törődnék. Hiszen az utóbbi évek 
során 5—600 millió fordittatott beruhá
zásokra, éppen a munkanélküliség csök
kentése és a gazdasági vérkeringés hely- 
'"állitása végett. Már pedig olyan sze
gény és elnyomorodott országban, mint 
amilyen Magyarország, ez az összeg pél
dátlanul tekintélyes. Épp ellenkezőleg áll 
tehát a dolog, amint az interpelláló kép
viselő azt feltüntetni akarta. A kormány 
amint a jó múltban, ugy a jelenben is 
állandóan a gazdasági élet ütőerén tartja 
a kezét s a rendelkezésére álló eszkö
zökhöz képest gyorsan és erélyesen 
igyekszik megtenni minden lehetőt gaz
dasági életünk fellendítése és a munka
nélküliség csökkentése érdekében.

Imkások május 1-re kiadók 
lesznek. Esetleg előbb is, több 1 szo
bás több 2 rzobás és több 3 szobás 
lakás lesz kiadó február 10-re. A lakás
igénylők jelentkezzen.ek Omilyák Károly 
vendéglőjében.

Forgács utcában .bevezetett fű- 
szerüzlet sürgősen eladói Ét tekezni lehet 
Klein It énnél.

A világhírű 

„COLUMBIA" 
gramáfoz.ok és lemezek, valamint

HOMOCORD 
gramalonok és lemezek részletfizetésre 
is kaphatók. — Asztali és hordozható 

portable gépek raktáronl 
STÖSSEL ADOLF-nál 
Staqán, Erzsebet-tér 488.

7/1929 végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. t.-c, 10Z §a értelmében ezennel 
közhirré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1928. évi 851/8 számú 
végzése következtében dr. Varga Kál
mán ügyvéd által kégviselt Klubecz Pál 
javára 144 P s. jár. erejéig 1928. évi 
december hó 10 n. foganatosított kielé
gítési végrehajtás utján lefoglalt és 1280 
pengőre becsült következő ingóságok 
u. m.: bútorok a Salgótarjáni Takarék
pénztár 535 P. és jár. követelése erejéig 
is nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1928 ik évi Pk. 8052 számú 
végzése folytán 144 P. tőkekévetelés, 
ennek 1927 évi január hó 1 napjától 
járó 8% kamatai és eddig összesen 60 
P 47 fillérben biróilag már megállapí
tott költségek erejéig Salgótarjánban a 
katonai laktanyában leendő megtartására 
1929 évi február hó 13-ik napjának dél
utáni 3 órája határidőül kitüzetik és ah
hoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy ax 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 
107. és 108, § ai érteimében készpénzfi
zetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó
ságokat mások is le- és felülloglaitatták 
és azokra kielégítési jógot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120 
§ értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929 évi január 17-én .
Török

kir. jbiróságl végrehajtó
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A LEGÚJABB 

JELMEZ 
ruhák kölcsőnkóppmi már most eléje- 
gyezhetők DooAaxy Viktor Magyar 
Divatáru-üzletében, Salgótarján.

Ezüst két és tttpengősök ke
rülnek a forgalomba, hi ötpengos 
bankjegyek jobban igénybe voltak véve 
a forgalom által, mint más, nagyobb cím
letű bankjegyek és bár többször cserél
ték zz ötpengős bankót, mégis a forga
lomban lévő készlet nagy részé meg vi
selt állapotban van. Ezért a pénzügyi 
kormány elhatározta, hogy bankjegyek 
helyett ezüst érméket fog kibocsátani, 
ugyancsak ezüst kétpengősöket is Veret, 
hogy a forgalom a két címlet között 
megoszoljék. A legtöbb más államban 
szintén forgalomba hoztak a pénzegység 
kétszeres és ötszörösének megfelelő ér
méket Az uj ezüstérmék kép és hátlap
jai hasonlóak lesznek az egypengöséhez, 
finomságuk azonos lesz, súlyúk pedig 
értéküknek megfelelőén arányos. Egye
lőre 2 millió darab őtpengős és 5 millió 
darab 2 pengős ezüstérmét fog veretni 
a pénzügyminiszter, amelyek előrelátha
tólag az év második felében kerülnek 
forgalomba.

Kristálycukor a méhek ré- 
saáre. A pénzügyminiszter az ínséges 
méhcsaládok felsegitésére kedvezményes 
adózású, tiszta, nem denaturált kristály 
cukrot engedélyezett a méhészegyesüle
tek . kérésére. A méhcsaládok feleteté- i 
sére szolgáló cukor szétosztásával a mi
niszter az Országos Magyar Méhészeti 
Egyesületet bízta meg. A kiosztás azért 
történik az Egyesület ellenőrzése mellett, 
hogjtpa kristálycukor tényleg csak az 
Ínséges méhcsaládok felsegitésére jusson. 
A méhetető cukor a napi árnál jelenté
kenyen olcsóbb lesz.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
436/1929. szám.

Hirdetmény.
. Tudomásulvétel végett közhírré te

szem, hogy az országgyűlési képviselő
választók névjegyzékének 1929. évben 
foganatosítandó kiigazítására hivatott 

összeíró küldöttség 
Salgótarján r.-t. városnak mind az öl 
szavazókörében f. évi febiuár hó 14-én 
délután 2 órákor kezdi meg működését 
és február 15-én délután 2—5 óra közt 
folytatva február 16-án délután 2—5 óra 
közt fejezi be.

Az összeíró küldöttségek eljárása 
nyilvános, a küldöttség tárgyalásán fel
szólalni azonban csak annak van joga, 
aki választói jogát igazolni kívánja.

Aki számláló lapot nem adott be 
január 1—15-e között, a jogosult ebből 
a célból a lakása szerint illetékes össze
író küldöttség előtt megjelenni és szám
láló lapját benyújtani.

11. Szavazókon küldöttség: Központi 
elemi leányiskola épületének igazgatói 
irodájában (Iskola-utca.)

Hl. Szavazóköri küldöttség: az Ipar
testületben.

IV. Szavazóköri küldöttség: az acél
gyári altiszti körben.

V. Szavazóköri küldöttség: a Forgács
utcai állami elemi iskolában.

Salgótarján, 1929. január 30-án.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

1372/1928. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó 1881, 

évi LX. te. 102 § értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1928. évi 4002/2 számú 
végzése következtében dr. Pollatsek 
Ármin ügyvéd által képviselt Magyar 
Konfektió müvek és összes csati, társai 
javára 169. P s jár. erejéig 1928. évi 
julius hó 27 n. foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le- és felülfoglalt és 
1587 pengőre becsült következő ingó
ságok u. m.: szövetek stb. nyilvános ár
verésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróságnak 1928-ik évi Pk. 4837/ 
számú végzése folytán 160 P. tőkeköve* 
telés, ennek 1928. évi május hó 15 nap
jától járó 10% kamatai' és eddig össze
sen 51 P 64 fillérben biróilag már meg
állapított költségek erejéig, Salgótarján
ban, a Fő-utcán leendő megtartására 
1829. febr. 12-ik napjának d. e. 10 órája 
határidőül kitüzetikés ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai érteimében készpénzfizetés mellett 
a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén 
becaáron alul is el fognak adatni.

HOL 
HOGYAN

MIKOR
hirdessen? Erre felel a most megjelent

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban.
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:
Amennyiben az elárverezendő in

góságokat mások is le- és felülfoglaltat
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
te. 120 §. értelmében ezek javára is el
rendeltetik.

Salgótarján 1929. évi jan. 10-én.
Török

 kir. jbirósági végrehajtó.

„Magyarország ujságkatalognsa" 
Kiadja és kívánságra a hirdetőknek ingyen 
és bérmentve megküldi a

RUDOLF MOSSE r. t. 
hirdetőiroda

Budapest, IV, Váci-utca 18. Rudolf 
MOMe-Háx. Telefon: Aut, 

835-83 és 835-85.

A MUNKA
Politikai hetilapban

Idézésre a küldöttség előtt min
denki köteles megjelenni és felhívásra 
vonatkozó okmányait bemutatni.

Az összeiró küldöttségek az egyes 
■tavazókörökben az alant megnevezett 
helyiségekben fognak működni:

L Szavazóköri küldöttség: városházán 
Nékám István jegyző hivatalos helyisé
gében (1. emelet 19.) 

- Nyomtatott  „M U N K A” könyvnyomdában Salgótarján.- Nyomdatulajdonos Végh Kálmán, -


